Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Eleitoral

Eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), para o
Conselho Universitário (CONSU) e para o Conselho Diretor (CD)

(Resoluções Nº 1607, 1608 e 1609/2020–CONSU, de 26 de agosto de 2020 e Editais Nº 16, 17 e 20/2020-Reitoria, de 14 de setembro de 2020)

PORTARIA Nº 04/2020-CE/UECE, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

Dispõe sobre o resultado do sorteio para
definir a ordem das chapas nas cédulas
eleitorais das eleições para o Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), para o
Conselho Universitário (CONSU) e para o
Conselho Diretor (CD), para o biênio 2020-
2022.

A Presidente da Comissão Eleitoral, designada pela Reitora, pro tempore, da
Universidade Estadual do Ceará por meio das Portarias Nº 804/2020 e Nº 806/2020, de 17 de
setembro de 2020, no uso de suas atribuições e considerando as Resoluções Nº 1607/2020-
CONSU, Nº 1608/2020-CONSU e Nº 1609/2020-CONSU, de 26 de agosto de 2020, que
estabelecem normas visando a escolha dos representantes para o Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CEPE), para o Conselho Universitário (CONSU) e para o Conselho Diretor
(CD), para o biênio 2020-2022, torna público o que segue:

1. O sorteio para definir a ordem das chapas nas cédulas eleitorais das eleições para o

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), para o Conselho Universitário (CONSU) e

para o Conselho Diretor (CD) ocorreu no turno da manhã do dia 27/10/2020.

2. O sorteio foi transmitido online, ao vivo e a gravação consta no site da Comissão Eleitoral.

3. No Anexo I desta Portaria consta o resultado do sorteio referente às chapas para o

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE).

4. No Anexo II desta Portaria consta o resultado do sorteio referente às chapas para o

Conselho Universitário (CONSU).

5. No Anexo III desta Portaria consta o resultado do sorteio referente às chapas para o

Conselho Diretor (CD).

Fortaleza, 27 de outubro de 2020

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da Comissão Eleitoral

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images?q%3Dbras%C3%A3o%2Bdocear%C3%A1%26gbv%3D2%26hl%3Dpt-BR

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Eleitoral

Eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), para o
Conselho Universitário (CONSU) e para o Conselho Diretor (CD)

(Resoluções Nº 1607, 1608 e 1609/2020–CONSU, de 26 de agosto de 2020 e Editais Nº 16, 17 e 20/2020-Reitoria, de 14 de setembro de 2020)

ANEXO I DA PORTARIA Nº 04/2020-CE/UECE, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
Resultado do sorteio referente às chapas para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE).

TITULAR CURSO/UNIDADE SUPLENTE CURSO/UNIDADE CATEGORIA ELEIÇÃO CHAPA

ELISEU MARLONIO PEREIRA DE
LUCENA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/CCS ORIEL HERRERA BONILLA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/CCS
Docentes de Graduação Regular
CCS

CEPE 1

EDDIE WILLIAM DE PINHO
SANTANA

MEDICINA/CCS TEREZINHA ALMEIDA QUEIROZ ENFERMAGEM/CCS
Docentes de Graduação Regular
CCS

CEPE 2

INEZ BEATRIZ DE CASTRO
MARTINS GONÇALVES

MÚSICA/CH
POTIGUAR FERNANDES
FONTENELE

MÚSICA/CH
Docentes de Graduação Regular
CH

CEPE 1

VIVIANE MAGALHAES PEREIRA FILOSOFIA/CH JOSÉ EXPEDITO PASSOS LIMA FILOSOFIA/CH
Docentes de Graduação Regular
CH

CEPE 2

LUCINEUDO MACHADO IRINEU LETRAS/CH
PAULIANE TARGINO DA SILVA
BRUNO

LETRAS/CH
Docentes de Graduação Regular
CH

CEPE 3

PAULA FABRICIA BRANDÃO
AGUIAR MESQUITA

SERVIÇO SOCIAL/CESA MARCOS AURELIO MAIA SILVA ADMINISTRAÇÃO/CESA
Docentes de Graduação Regular
CESA

CEPE 1

VALDRIANO FERREIRA DO
NASCIMENTO

PEDAGOGIA/FAFIDAM
MARIA DA GLORIA BARBOSA
MATOSO

PEDAGOGIA/FAFIDAM
Docentes de Graduação Regular
FAFIDAM

CEPE 1

ANA MARIA PEREIRA LIMA LETRAS/FAFIDAM MARLY MEDEIROS DE MIRANDA PEDAGOGIA/FAFIDAM
Docentes de Graduação Regular
FAFIDAM

CEPE 2

MIGUEL LEOCADIO ARAUJO NETO LETRAS/FECLESC JAQUELANIA ARISTIDES PEREIRA LETRAS/FECLESC
Docentes de Graduação Regular
FECLESC

CEPE 1

MARIA GONÇALVES PEREIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/FECLESC
JULIO CESAR DINOA DO
NASCIMENTO

LETRAS/FECLESC
Docentes de Graduação Regular
FECLESC

CEPE 2

LILIAN PEREIRA PALACIO LETRAS/FECLI
MARIA MÁRCIA MELO DE CASTRO
MARTINS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/FECLI
Docentes de Graduação Regular
FECLI

CEPE 1

FLAVIA OLIVEIRA MONTEIRO DA
SILVA ABREU

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS NATURAIS/CCT

SELENE MAIA MORAIS
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS NATURAIS/CCT

Docentes de Pós-Graduação
Stricto Sensu Acadêmica

CEPE 1

DANIEL MALAQUIAS DE
VASCONCELOS

LETRAS/CH
ARTHUR DANIEL MARTINS DE
OLIVEIRA

LETRAS/CH Discentes de Cursos de Graduação  CEPE 1

ANA PAULA RIBEIRO RODRIGUES
PROGRAMA DE POS GRADUAÇÃO
EM BIOTECNOLOGIA/FAVET

CARLUCIO ROBERTO ALVES
PROGRAMA DE POS GRADUAÇÃO
EM BIOTECNOLOGIA/FAVET

Coordenadores de Programa de
Pós Graduação stricto sensu

CEPE 1

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images?q%3Dbras%C3%A3o%2Bdocear%C3%A1%26gbv%3D2%26hl%3Dpt-BR

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Eleitoral

Eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), para o
Conselho Universitário (CONSU) e para o Conselho Diretor (CD)

(Resoluções Nº 1607, 1608 e 1609/2020–CONSU, de 26 de agosto de 2020 e Editais Nº 16, 17 e 20/2020-Reitoria, de 14 de setembro de 2020)

ANEXO II DA PORTARIA Nº 04/2020-CE/UECE, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
Resultado do sorteio referente às chapas para o Conselho Universitário (CONSU).

TITULAR CURSO/UNIDADE SUPLENTE CURSO/UNIDADE CATEGORIA ELEIÇÃO CHAPA

VALZIMEIRE DO NASCIMENTO DE
OLIVEIRA

NUTRIÇÃO/CCS MARIA IZABEL FLORINDO GUEDES NUTRIÇÃO/CCS
Docentes de Graduação Regular
CCS

CONSU 1

ADRIANO CESAR CARNEIRO
LOUREIRO

EDUCAÇÃO FÍSICA/CCS ERASMO MIESSA RUIZ MEDICINA /CCS
Docentes de Graduação Regular
CCS

CONSU 2

MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA
PEIXOTO

MEDICINA/CCS
MARCIA ANDREIA BARROS
MOURA FÉ

NUTRIÇÃO/CCS
Docentes de Graduação Regular
CCS

CONSU 3

MARCIAL PORTO FERNANDEZ COMPUTAÇÃO/CCT THELMO PONTES DE ARAÚJO MATEMÁTICA/CCT
Docentes de Graduação Regular
CCT

CONSU 1

JOAO SILVIO DANTAS DE MORAIS GEOGRAFIA/CCT PAULO ROBERTO SILVA PESSOA GEOGRAFIA/CCT
Docentes de Graduação Regular
CCT

CONSU 2

ALEXANDRE ARAUJO COSTA FÍSICA/CCT JOSE MENELEU NETO GEOGRAFIA/CCT
Docentes de Graduação Regular
CCT

CONSU 3

EMERSON MARIANO DA SILVA FÍSICA/CCT ANA CAROLINA COSTA PEREIRA MATEMÁTICA/CCT
Docentes de Graduação Regular
CCT

CONSU 4

CINTHYA SOUSA MACHADO LETRAS/CH ALUIZA ALVES DE ARAUJO LETRAS/CH
Docentes de Graduação Regular
CH

CONSU 1

ALFREDO JACINTO DE BARROS MÚSICA/CH PABLO GARCIA DA COSTA MÚSICA/CH
Docentes de Graduação Regular
CH

CONSU 2

EDUARDO NOBRE BRAGA FILOSOFIA/CH
JOAO EMILIANO FORTALEZA DE
AQUINO

FILOSOFIA/CH
Docentes de Graduação Regular
CH

CONSU 3

LENA LÚCIA ESPÍNDOLA
RODRIGUES FIGUEIREDO

LETRAS/CH GEOVANI JACÓ FREITAS CIÊNCIAS SOCIAIS/CH
Docentes de Graduação Regular
CH

CONSU 4

THICIANE MARY CARVALHO
TEIXEIRA

ADMINISTRAÇÃO/CESA
VIRGINIA MARCIA ASSUNÇÃO
VIANA

SERVIÇO SOCIAL/CESA
Docentes de Graduação Regular
CESA

CONSU 1

JOSÉ ERNANDI MENDES PEDAGOGIA/CED MARCILIA CHAGAS BARRETO PEDAGOGIA/CED
Docentes de Graduação Regular
CED

CONSU 1

PAULO RICARDO DE OLIVEIRA
BERSANO

MEDICINA VETERINÁRIA/FAVET MARCIA CARNEIRO HOLANDA MEDICINA VETERINÁRIA/FAVET
Docentes de Graduação Regular
FAVET

CONSU 1

ANDRE LIMA SOUSA CIÊNCIAS SOCIAIS/FACEDI ANA CRISTINA DE MORAES PEDAGOGIA/FACEDI
Docentes de Graduação Regular
FACEDI

CONSU 1

SILVANA DE SOUSA PINHO HISTÓRIA/FAFIDAM
MARIA AURICÉLIA GADELHA
REGES

PEDAGOGIA/FAFIDAM
Docentes de Graduação Regular
FAFIDAM

CONSU 1

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images?q%3Dbras%C3%A3o%2Bdocear%C3%A1%26gbv%3D2%26hl%3Dpt-BR

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Eleitoral

Eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), para o
Conselho Universitário (CONSU) e para o Conselho Diretor (CD)

(Resoluções Nº 1607, 1608 e 1609/2020–CONSU, de 26 de agosto de 2020 e Editais Nº 16, 17 e 20/2020-Reitoria, de 14 de setembro de 2020)

TITULAR CURSO/UNIDADE SUPLENTE CURSO/UNIDADE CATEGORIA ELEIÇÃO CHAPA

ZILVANIR FERNANDES DE
QUEIROZ

QUÍMICA/FAFIDAM
WANDERLEY DE OLIVEIRA
PEREIRA

MATEMÁTICA/FAFIDAM
Docentes de Graduação Regular
FAFIDAM

CONSU 2

JOSÉ MARCOS ROSENDO DE
SOUZA

LETRAS/FAFIDAM LÚCIA HELENA DE BRITO HISTÓRIA/FAFIDAM
Docentes de Graduação Regular
FAFIDAM

CONSU 3

MARIA EDITE BEZERRA DA ROCHA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/FECLESC LIDIA NOEMIA SILVA DOS SANTOS HISTÓRIA/FECLESC
Docentes de Graduação Regular
FECLESC

CONSU 1

FRANCISCO CARLOS CARVALHO
DA SILVA

LETRAS/FECLESC JOBSON DE QUEIROZ OLIVEIRA MATEMÁTICA/FECLESC
Docentes de Graduação Regular
FECLESC

CONSU 2

FRANCIMÁ CAMPOS ROCHA LETRAS/FECLESC
JOANA ADELAIDE CABRAL
MOREIRA

PEDAGOGIA/FECLESC
Docentes de Graduação Regular
FECLESC

CONSU 3

GLADESTON DA COSTA LEITE MATEMÁTICA/FECLI MARIA DO SOCORRO PINHEIRO LETRAS/FECLI
Docentes de Graduação Regular
FECLI

CONSU 1

JAQUELINE RABELO DE LIMA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/FAEC MARIA JORDANA COSTA SABINO PEDAGOGIA/FAEC
Docentes de Graduação Regular
FAEC

CONSU 1

MARLUCE TORQUATO LIMA
GONÇALVES

PEDAGOGIA/CECITEC GEANDRA CLAUDIA SILVA SANTOS PEDAGOGIA/CECITEC
Docentes de Graduação Regular
CECITEC

CONSU 1

VICENTE JOSE DE FIGUEIREDO
FREITAS

PPGCV/FAVET MARCOS FÁBIO GADELHA ROCHA PPGCV/FAVET
Docentes de Pós-Graduação
Stricto Sensu Acadêmica

CONSU 1

ESTENIO ERICSON BOTELHO DE
AZEVEDO

MESTRADO EM SERVIÇO SOCIAL CECILIA LACERDA ROSA
MESTRADO INTERCAMPI EM
EDUCAÇÃO E ENSINO

Docentes de Pós-Graduação
Stricto Sensu Acadêmica

CONSU 2

FÁBIO ARAÚJO DE OLIVEIRA LETRAS/CH MAYARA KELLY LINS DA SILVA LETRAS/CH Discentes de Cursos de Graduação  CONSU 1

JOYCE ALMEIDA MOTA MEDICINA VETERINÁRIA/FAVET
CIBELLE MARA PEREIRA DE
FREITAS

MEDICINA VETERINÁRIA/FAVET Discentes de Cursos de Graduação  CONSU 2

JANAYNNA MACHADO ADMINISTRAÇÃO/CESA GIAN RIBEIRO DOS SANTOS QUÍMICA/CCT Discentes de Cursos de Graduação  CONSU 3

JOÃO BATISTA DA SILVA DOUTORADO EM EDUCAÇÃO/CED
ETEVALDO DEVES FERNANDES
NETO

MESTRADO EM CIÊNCIAS
FISIOLÓGICAS/CCS

Discentes de Pós-Graduação
Stricto Sensu Acadêmica

CONSU 1

NILSON DE SOUZA CARDOSO DOUTORADO EM EDUCAÇÃO/CED IVO BATISTA CONDE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO/CED
Discentes de Pós-Graduação
Stricto Sensu Acadêmica

CONSU 2

FRANCISCO ANTONIO FELIX
XAVIER JUNIOR

DOUTORADO EM CIÊNCIAS
VETERINÁRIAS/FAVET

STEFFI LIMA ARAUJO
DOUTORADO EM CIÊNCIAS
VETERINÁRIAS/FAVET

Discentes de Pós-Graduação
Stricto Sensu Acadêmica

CONSU 3

GILSON ARAUJO LACERDA FAEC JEFFERSON DE FREITAS CARVALHO FAEC
Servidores Técnico-
Administrativos

CONSU 1

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images?q%3Dbras%C3%A3o%2Bdocear%C3%A1%26gbv%3D2%26hl%3Dpt-BR

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Eleitoral

Eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), para o
Conselho Universitário (CONSU) e para o Conselho Diretor (CD)

(Resoluções Nº 1607, 1608 e 1609/2020–CONSU, de 26 de agosto de 2020 e Editais Nº 16, 17 e 20/2020-Reitoria, de 14 de setembro de 2020)

TITULAR CURSO/UNIDADE SUPLENTE CURSO/UNIDADE CATEGORIA ELEIÇÃO CHAPA

DANILO BARBOSA GRANJA CCS
FRANCISCO HELIO SOARES
ALBUQUERQUE

CESA
Servidores Técnico-
Administrativos

CONSU 2

JANETE ARAUJO DA SILVA CH
MARA RUBIA REINALDO DE
VASCONCELOS

FECLESC
Servidores Técnico-
Administrativos

CONSU 3

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images?q%3Dbras%C3%A3o%2Bdocear%C3%A1%26gbv%3D2%26hl%3Dpt-BR

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Eleitoral

Eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), para o
Conselho Universitário (CONSU) e para o Conselho Diretor (CD)

(Resoluções Nº 1607, 1608 e 1609/2020–CONSU, de 26 de agosto de 2020 e Editais Nº 16, 17 e 20/2020-Reitoria, de 14 de setembro de 2020)

ANEXO III DA PORTARIA Nº 04/2020-CE/UECE, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
Resultado do sorteio referente às chapas para o Conselho Diretor (CD).

TITULAR CURSO/UNIDADE SUPLENTE CURSO/UNIDADE CATEGORIA ELEIÇÃO CHAPA

AUGUSTO REINALDO PIMENTEL
GUIMARAES

NUTRIÇÃO/CCS ANDRE LUIZ MOURA DOS SANTOS COMPUTAÇÃO/CCT Professor Titular CD 1

JOSE MARIA DOS SANTOS FILHO MEDICINA VETERINÁRIA/FAVET JOSE RICARDO DE FIGUEIREDO MEDICINA VETERINÁRIA/FAVET Professor Associado CD 1

IVONEIDE PINHEIRO DE LIMA FÍSICA/CCT
MARIA DE LOURDES OLIVEIRA
OTOCH

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/CCS Professor Associado CD 2

ISAIAS BATISTA DE LIMA PEDAGOGIA/CECITEC NUKÁCIA MEYRE SILVA ARAUJO LETRAS/CH Professor Associado CD 3

CELIO PIRES GARCIA MEDICINA VETERINÁRIA/FAVET
JOSEFA LINEUDA DA COSTA
MURTA

MEDICINA VETERINÁRIA/FAVET Professor Adjunto CD 1

RONDINELLI RIBEIRO CASTRO QUÍMICA/FAFIDAM HERALDO SIMÕES FERREIRA EDUCAÇÃO FÍSICA/CCS Professor Adjunto CD 2

FERNANDO ROBERTO FERREIRA
SILVA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/FECLI MONICA DUARTE CAVAIGNAC SERVIÇO SOCIAL/CESA Professor Adjunto CD 3

CINTHYA SOUSA MACHADO LETRAS/CH MIGUEL LEOCADIO ARAÚJO NETO LETRAS/FECLESC Professor Assistente CD 1

PATRICIA LUSTOSA MARTINS
DOUTORADO EM CIÊNCIAS
VETERINÁRIAS/FAVET

BRUNO VICTOR DOS ANJOS DIAS MEDICINA VETERINÁRIA/FAVET Corpo discente CD 1

JANAYNNA MACHADO ADMINISTRAÇÃO/CESA FABIO ARAUJO DE OLIVEIRA LETRAS/CH Corpo discente CD 2

GILDO VERÇOSA ROCHA ISCB
MARIA DOS REMÉDIOS ALVES
CAMILO PINTO

FAEC Corpo Técnico-Administrativo CD 1

••• ••• •••

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images?q%3Dbras%C3%A3o%2Bdocear%C3%A1%26gbv%3D2%26hl%3Dpt-BR